
 

CITTÀ DI LICATA 
Provincia di Agrigento  

Pi azza Progresso n .10 

DIPARTIMENTO 2° - AREA TECNICA 
Lavori pubblici – Territorio Ambiente  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  n. 145 DEL 22.07.2020 

 

 

Oggetto: 
 

 

Approvazione scheda progettuale “ FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 

IDONEI A FAVORIRE IL NECESSARIO DISTANZIAMENTO DEGLI 

STUDENTI” – AVVISO PUBBLICO - INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO   E  

DI ADATTAMENTO FUNZIONALE  DEGLI SPAZI E DELLE AULE  

DIDATTICHE    IN CONSEGUENZA    DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA 

COVID-19 – Autorizzazione MIUR del 13.07.2020 prot. AOODGEFID/20822. 

C.U.P.:  C66J20000100006 

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta N° 130 del 22.07.2020 con annessi i prescritti pareri, redatta dal Sig,ra Liliana 

Damanti, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale  n° 76 del 12.06.2020, con la quale è stata approvata la 

riorganizzazione delle macro strutture dell’Ente; 

VISTA la Determina Sindacale n. 31 del 16.06.2020 con la quale è stato conferito all’Ingegnere 

Ortega Vincenzo l’incarico dirigenziale di responsabile del Dipartimento 2 Area tecnica lavori 

pubblici - Territorio ed Ambiente del Comune di Licata; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000. 

VISTA la Legge N. 30 del 23/12/2000, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO l’O.R.EE.LL. 

RITENUTO che:  

   •   l'atto è meritevole di approvazione;  

   •   non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ex art.6 bis Legge 241 \ 90, come introdotto  

       con Legge 190 \ 2012.  

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto. 

 

DETERMINA 
 

Di approvare  la proposta n. 130 del 22.07.2020 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 

alla stessa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI LICATA 
Provincia di Agrigento  

Pi azza Progresso n °  10  Tel .  0922 868111 

DIPARTIMENTO 2° - AREA TECNICA 
Lavori pubblici – Territorio Ambiente  

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Nr.  130   DEL  22.07.2020 

 

 

Redatta su : � DIRETTIVA DEL SINDACO  � ASSESSORE AL RAMO X  D’UFFICIO 

 
 

 

 

Oggetto: 
 

 

Approvazione scheda progettuale “ FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 

IDONEI A FAVORIRE IL NECESSARIO DISTANZIAMENTO DEGLI 

STUDENTI” – AVVISO PUBBLICO - INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO   E  

DI ADATTAMENTO FUNZIONALE  DEGLI SPAZI E DELLE AULE  

DIDATTICHE    IN CONSEGUENZA    DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA 

COVID-19 – Autorizzazione MIUR del 13.07.2020 prot. AOODGEFID/20822. 

C.U.P.:  C66J20000100006 

 

Premesso che : 

 

-il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 24.06.2020 ha emanato 

l’Avviso pubblico inerente ad “INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO   E  DI   ADATTAMENTO 

FUNZIONALE    DEGLI  SPAZI E DELLE   AULE  DIDATTICHE    IN CONSEGUENZA    

DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA COVID-19”; 

 

-con Determina Dirigenziale n.40 del 26.06.2020 , il Geom. Maurizio Furno’ è stato nominato RUP 

per  le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di: "Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici  (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, 

impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" - 

Fondi Strutturali Europei - Programma   Operativo Nazionale " Per  la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento"  2014-2020 - Asse  II — Infrastrutture per l'Istruzione Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 — Azione 10.7.1 , a cui si 

riferisce l’Avviso sopra citato; 

 

-il Comune di Licata aderendo al suddetto avviso, in data 26.06.2020 , ha inoltrato al MIUR la 

candidatura n.1030835 per l’ottenimento dell’importo predeterminato da quest’ultimo, di Euro 

160.000,00 ; 

 

-che con riunione verbalizzata tenutasi in data 01.07.2020 con i Dirigenti Scolastici presso questo 

Dipartimento, è risultato prioritario, per il contenimento del contagio dal virus  SARS-CoV-2 , 

procedere alla fornitura di arredi scolastici “ banchi monoposto e  sedie ”; 

 

-con nota  di Autorizzazione MIUR del 13.07.2020 prot. AOODGEFID/20822, il Comune di Licata 

è risultato beneficiario del contributo finanziario di Euro 160.000,00 per l’esecuzione degli 

interventi coerenti con le finalità dell’”Avviso” in oggetto; 



-con l’allegato alla predetta nota, il MIUR ha fissato termini, modalità di erogazione del contributo, 

rendicontazione delle spese; 

 

-come indicato all’art. 6 dell’ “Avviso del 24.06.2020”, con la ricezione della nota  di 

Autorizzazione di cui sopra, l’Ente è stato autorizzato ad intraprendere tutte le attività utili per 

l’avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale degli spazi e di acquisto di beni 

coerenti con le finalità del citato “Avviso”; 

 

-le regole ordinarie affidano agli Enti Locali il compito istituzionale di provvedere all’acquisto degli 

arredi scolastici; 

 

Considerato che: 

 

-in attuazione ai contenuti dell’Avviso e della nota di Autorizzazione, è stata redatta la Scheda 

progettuale sintetica della fornitura (Allegato 1) riferita al seguente gruppo di edifici scolastici, 

descrittiva dei beni da acquistare con riferimento solo alla tipologia e alle caratteristiche generali 

degli stessi: 

 

Codice E. S. 

SNAES 
Denominazione  Edificio Scolastico 

0840211120 
G. Leopardi – Scuola Elem. e Mat. - 

Edificio 

0840211119 G. Leopardi – Palestra 

0840211124 A. Bonsignore – Scuola Media - Edificio 

0840211137 A. Bonsignore - Palestra 

0840211127 A. Parla – Elem. - Edificio 

0840211129 G. Marconi  Scuola Media - Edificio 

0840211135 G. Marconi  - Palestra 

0840211136 G. Marconi  - Refettorio 

0840211121 Don L. Milani - Elem. e Mat.  - Edificio 

0840211122 V. Greco – Elem. e Mat.  - Edificio 

0840211125 M. A.  Serrovira Elem. Mat.  - Edificio 

0840211126 S. Quasimodo – Edificio 

0840211138 S. Quasimodo  - Palestra 

0840211123 Istituto A. Peritore – Edificio 

0840211132 
Francesco Giorgio – Badia – Elem. - 

Edificio 

0840211134 
Francesco Giorgio – De Pasquali – Media 

- Edificio 

0840211130 Olimpia 

0840211131 Dino Liotta - Elementare 



dell’importo complessivo di Euro 159.998,03 così distinto: 

 

Quadro economico/rip. Costi  (art.7 “Avviso”) 

Quadro economico - Rip. Costi art.7 dell'Avviso   

       

A - Importo       €       128.743,42 

       

Oneri sicurezza    a detrarre  €                         - 

Importo a base d'asta     €       128.743,42 

       

B - Per Incentivo art. 113 Dlgs 50/16 (80% del 2%)   €           2.145,72 

C - Per  Informazione/pubblicità 0,5% di A   €              643,72 

D -Per IVA al 22% su A+C     €         28.465,17 

       

       

   (E) Sommano (B+C+D)  €         31.254,61 

       

(A+E)           Importo complessivo    €       159.998,03 

       

 

 

Ritenuto di proporre l'approvazione in linea amministrativa della Scheda progettuale sintetica della 

fornitura (Allegato 1). 

 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs.n.56/2017; 

VISTO il D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il “Regolamento” D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. nelle parti rimaste in vigore, in via transitoria, 

ai sensi degli artt.216 e 217 del succitato Decreto; 

VISTO l'art.24 della L.R. N.8 del 17/05/2016 avente per oggetto” Modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011 n.12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50” e 

s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

--la Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 18/05/2020 IMMES, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019-2021; 

--la Delibera della G.M. n.27 del 12.03.2019, con la quale è stato approvato il PEG anno 2018-

2020; 

-il Decreto Legge n.18/2020 con quale a seguito dell’emergenza COVID 19 è stato ulteriormente 

differito al 31.07.2020 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti 

locali, per cui l’Ente opererà fino a tale data in esercizio provvisorio 

 

SI PROPONE 

per le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 

del dispositivo: 



1) Di approvare in linea amministrativa la Scheda progettuale sintetica della  fornitura               

( Allegato 1 ) riferita al seguente gruppo di edifici scolastici, descrittiva dei beni da 

acquistare con riferimento solo alla tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi: 

Codice E. S. 

SNAES 
Denominazione  Edificio Scolastico 

0840211120 
G. Leopardi – Scuola Elem. e Mat. - 

Edificio 

0840211119 G. Leopardi – Palestra 

0840211124 A. Bonsignore – Scuola Media - Edificio 

0840211137 A. Bonsignore - Palestra 

0840211127 A. Parla – Elem. - Edificio 

0840211129 G. Marconi  Scuola Media - Edificio 

0840211135 G. Marconi  - Palestra 

0840211136 G. Marconi  - Refettorio 

0840211121 Don L. Milani - Elem. e Mat.  - Edificio 

0840211122 V. Greco – Elem. e Mat.  - Edificio 

0840211125 M. A.  Serrovira Elem. Mat.  - Edificio 

0840211126 S. Quasimodo – Edificio 

0840211138 S. Quasimodo  - Palestra 

0840211123 Istituto A. Peritore – Edificio 

0840211132 
Francesco Giorgio – Badia – Elem. - 

Edificio 

0840211134 
Francesco Giorgio – De Pasquali – Media 

- Edificio 

0840211130 Olimpia 

0840211131 Dino Liotta - Elementare 

dell’importo complessivo di Euro 159.998,03 così distinto: 

Quadro economico/rip. Costi  (art.7 “Avviso”) 

Quadro economico - Rip. Costi art.7 dell'Avviso   

A - Importo       €       128.743,42 

Oneri sicurezza    a detrarre  €                         - 

Importo a base d'asta     €       128.743,42 

B - Per Incentivo art. 113 Dlgs 50/16 (80% del 2%)   €           2.145,72 

C - Per  Informazione/pubblicità 0,5% di A   €              643,72 

D -Per IVA al 22% su A+C     €         28.465,17 

   (E) Sommano (B+C+D)  €         31.254,61 

       

(A+E)           Importo complessivo    €       159.998,03 

 
















